
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000061

61

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TIMON
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158128

Número do Contrato: 00044/2016, subrogado pelaUASG: 158128 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENCIA E
TEC. DO MARANHÃO.
Nº Processo: 23249070035201917.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05920248000194. Contratado : OSTENSIVA SEG U R A N C A
PRIVADA EIRELI.Objeto: 4º Termo aditivo ao contrato nº 44/2016 para a supressão de 01
posto de vigilante 12 h diurno e 01 posto de vigilante 12 h noturno, a partir do dia
01/07/2019, nos termos do art. 65 da lei 8666/93 e clausula 15 do respectivo contrato nº
44/2016. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Valor Total: R$454.077,60. Fonte: 8100000000 -
2019NE800004. Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158457-26408-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158144

Nº Processo: 23750000290201922.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 03401442000138. Contratado : GASOLINI COMERCIO E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito para atender ao IFMT - Campus Avançado Diamantino.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 25/07/2019 a 25/07/2020. Valor Total: R$1.647,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800471. Data de Assinatura: 25/07/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158144-26414-2019NE800024
CAMPUS CÁCERES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158334

Nº Processo: 23191000432201934. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual contratação de empresa especializada para aquisição futura e
eventual de material de representação institucional para atender a todos os Campi e
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, por
um período de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
80. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Avenida
Ramires, S/n - Bairro Industrial, Distrito Industrial - Cáceres/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158334-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SALMO CESAR DA SILVA
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/08/2019) 158334-26414-2019NE800007
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000611201931.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviços de registro de preços para evetual
prestação de serviço de empresa para prestação de serviços de intermediação,
administração e implantação de sistema informatizado e integrado, com utilização de
cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos, para o
gerenciamento da prestação de serviços de abastecimento, manutenção preventiva e
corretiva e lavagem dos veículos e os serviços de guincho, incluindo o fornecimento de
peças, acessórios e mão de obra. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 06/09/2019
a 09/09/2020. Valor Total: R$78.760,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800223. Data de
Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158498-26414-2019NE800001
CÂMPUS SORRISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000551201978. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
Serviços Terceirizados de natureza contínua de Auxiliar Rural para atender o Campus
Sorriso e Campus Avançado de Guarantã do Norte do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/08/2019 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Dos Universitários, N. 799, Bairro
Santa Clara, Santa Clara - Sorriso/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158950-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIR VON DENTZ
Autoridade Superior

(SIASGnet - 29/08/2019) 158950-26414-2019NE800001
CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de elevadores, com
fornecimento de peças e componentes para os campi e Reitoria do IFMT, Conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00011 Novo Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Dom Aquino, 1500 Bairro Parque Eldorado PRIMAVERA DO LESTE - MT. Entrega das
Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/09/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DENIS ALVARES DA SILVA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 29/08/2019) 158970-26414-2019NE800041

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONCESSÃO UASG 158448

Nº do Contrato de concessão: 005/2019
Nº do Processo: 23347.011037.2019-66
Contrato de concessão nº 005/2019. Contratante: IFMS - Campus Aquidauana, UASG
158448 - CNPJ 10.673.078/0004-73.
Contratada: M. HELENA LOPES - ME, CNPJ 12.551.069/0001-92. Objeto: Concessão onerosa
de espaço público para prestação de serviços próprios de cantina/lanchonete a ser
explorado pela contratada por sua conta e risco nas dependências do IFMS Campus
Aquidauana. Data de assinatura: 26/08/2019, no valor total mensal de R$ 500,00
(quinhentos reais), a ser recolhido via GRU, referente a concessão do espaço físico,
fornecimento de água e energia elétrica. Vigência de 26/08/2019 a 26/08/2020.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993 e IN nº 05/2017 MPOG.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2019 - UASG 158132

Nº Processo: 23347013437201914. Objeto: A contratação de empresa para a elaboração de
parte dos projetos executivos para obra de construção do campus definitivo Naviraí, tem
a finalidade de complementar os projetos necessários para compor o Projeto Executivo
visando à licitação dessas obras.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 30/08/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972, Santa Fé - Campo
Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158132-1-00001-2019. Entrega
das Propostas: 06/09/2019 às 09h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972, Santa Fé - Campo
Grande/MS.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 29/08/2019) 158132-26415-2019NE800144
CAMPUS AQUIDAUANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158448

Nº Processo: 23347.012582.2019 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica por meio de dispensa de licitação
por tempo indeterminado do IFMS Campus Aquidauana. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: XXII -

contratação de fornecimento ou suprimento de energia elétrica e gás natural com
concessionário, permissionário. declaração de Dispensa em 29/08/2019. MARCILIO MOTA
DE DEUS SOUZA. Assistente em Administração. Ratificação em 29/08/2019. HILDA RIBEIRO
ROMERO. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 350.000,00. CNPJ CONTRATADA :
15.413.826/0001-50 ENERGISAMATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A ..

(SIDEC - 29/08/2019) 158448-26415-2019NE800015
CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
LEILÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

ALIENAÇÃO DE EXCEDENTE DE PRODUÇÃO DE GRÃOS DE SOJA- LEILÃO 001/2019 UASG
158453 - Processo 23347.001324.2019-68- IFMS CAMPUS PONTA PORÃ

Leilão Presencial Nr 001/2019 com fulcro no Art 22, Inciso V, § 5º da lei
8666/1993 com objeto de Alienação de Excedente de Produção de Soja em Grãos
produzidos para fins de pesquisa no Campus Ponta Porã no total de 200 sacas de 60 kg.
O leilão realizado no dia 20 de agosto de 2019 foi considerado DESERTO. Homologado no
dia 23 de agosto de 2019.

MARCOS PINHEIRO VILHANUEVA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2019. Processo SEI N.º 23211.001294/2019-25. Professor Substituto. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 019/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado: Wilton José Ferreira. CPF: 892.707.896-91. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Formiga. Remuneração Mensal:
R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 19/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Wilton José Ferreira - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 22/08/2019.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 015/2019. Processo SEI N.º 23214.001580/2019-61. Professora Substituta.
Edital de Processo Seletivo Simplificado n.º 021/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Elaine Cristina Andrade Pereira. CPF: 015.221.506-
92. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus São João
Evangelista. Remuneração Mensal: R$ 6.684,19 (seis mil seiscentos e oitenta e quatro reais
e dezenove centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 20/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: José Roberto de Paula - Diretor Geral -
Contratante; Elaine Cristina Andrade Pereira - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 21/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001408201915.
DISPENSA Nº 22/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MIMAS GERAIS - CAMPUS SJE..CNPJ Contratado: 02558157000162.
Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Contratação de empresa de
telecomunicações para prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP - Serviço
Móvel Pessoal). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 30/08/2019 a 29/08/2020. Valor Total:
R$2.231,28. Fonte: 8250026409 - 2019NE800205. Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158476-26409-2019NE800029

ritele.souza
Realce


